sono nel recto ed una sola, quella più che conosciuta riguardante 
Laura, nel verso, ove pure si contengono, l'una al centro del foglio, 
l'altra in basso, due annotazioni non obituarie. Nel reeto, tra le 
riguardanti Paganino Milano (23 maggio 1349), Mainardo 
d' (26 maggio 1349), Pietro de Pratis (24 dicembre 1350), 
Iacobinus Bossius (25 novembre 1357), Bernardino d'Anguissola 
(1359), l'amico carissimo Socrate (8 agosto 1361), il vescovo Filip
po de Vitri (9 giugno 1361 ? o come sostiene il GAMS, p. 
5767), vescovo di Meaux, e Filippo de Cabassole (27 agosto 1372, 
GAMS p. 532), vescovo di Cavaillon, vi è anche la notizia della 
morte di Giovanni, figliolo adottivo del Petrarca, avvenuta tra il 9 
il lO luglio del 1361; questa nota è particolarmente commovente, 
tanto da essere arduo commentarne il doloroso significato: più op
portuno è senz'altro illeggerla: 

"Johannes noster, homo natus ad laborem, dolorem meum, et 
vivens gravibus atque perpetuis me euris exercuit, at acri dolore 
moriens vulneravil, qui, cum paucos letos dies vita sua, 
obiit anno Domini 1361, sue XXV, Julii X seu IX medio 
noctis, inter Veneris et Sabbati. Rumor ad me Paduam xiiir 
mensis ad vesperam. Obiit autem Medio/ani in illo publico excidio 
pestis insolito, urbem illam immunem talibus malis 
nune tandem atque invasit". 

Sistemata nel verso è la nota obituaria riguardante Lau
rea (v. tav. 4) che è il nome con il quale Petrarca nominava talora 
Laura; eccone il testo, secondo la buona lettura di P. NOLHAC, 
op. 

l propriis uirtutibus illustris et meis longum celebrata 
carmini bus, primum oculis meis apparuit sub primum adolescentie 

Omee tempus, anno Domini I m iit xxviij die vt mensis Aprilis in 

die sexto eadem I hora prima, anno autem 
sancte Clare Auin. hora matutina 2; et in eadem ciuitate eo

pnn!PtTI 

17 P. DE NOLHAC, op. cit., Excursus cit., v. nota 8. 

pp. 286 sg.: 

117 Epigrafi di Francesco Petrarca 

m O iW xlviW ab hac luce lux illa subtracta est, cum ego forte tunc 
Verone essem, heu ! fati mei nescius. Rumor autem in / felix per li
teras Ludouici mei me Parme repperit, anno eodem mense Maio die 
xixo mane. Corpus illud castissimum atgue pulcerrimum (sic) in 10
co / Fratrum Minorum repositum est, ipso die mortis ad uesperam. 
Animam guidem eius, ut de Africano ait Seneca 3, in celum, unde 
erat, rediisse persuadeo michi. / Hec autem ad acerbam rei memo
riam amara quadam dulcedine seri bere uisum est, hoc potissimum 
loco qui sepe sub oculis meis redit, ut scilicet nichil esse debere 
quod / amplius mihi placeat in hac uita et, effracto maiori laqueo, 
tempus esse de Babilone fugiendi crebra horum inspectione ac fuga
cissime etatis estimatione / conmonear, guod, preuia Dei gratia, fa
cile erit preteriti temporis curas superuacuas spes inanes et inexpec
tatos exitus acriter ac uiriliter cogitanti" l.